

DEPTO DE PARTICIPAÇÃO E FOMENTO A POLÍTICAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO DE PARTICIPAÇÃO E FOMENTO A POLÍTICAS PÚBLICAS

Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES

ELEIÇÃO DOS/AS CONSELHEIROS/AS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO GESTOR DOS PARQUES MUNICIPAIS: GUARAPIRANGA, JARDIM HERCULANO, LINA E PAULO RAIA, LINEAR CANTINHO DO CÉU, LINEAR CASTELO, LINEAR RIBEIRÃO COCÁIA.

COMUNICADO
Considerando a portaria nº 25/SVMA-GAB/2018 que cria a comissão eleitoral para a eleição dos conselhos gestores dos parques municipais: Guarapiranga, Jardim Herculano, Lina e Paulo Raia, Linear Cantinho do Céu, Linear Castelo e Linear Ribeirão Cocáia, publicado no Diário Oficial da Cidade de São Paulo no dia 12 de abril de 2018, página 22, fica alterado:

Onde lê-se:
Art. 2º: São integrantes da Comissão Eleitoral: Izadora Camacho Zorzo, RF 755.844-9; Roberto Gertrudes, RF 847.491-5; Gisele Araujo Rosa, RF 837.922-0; Giovana Arenzano da Palma Martins, RF 828885-2; Deborah Schmidt Neves dos Santos, RF 792.934-0;

Leia-se:
Art. 2º: São integrantes da Comissão Eleitoral: Fernanda Costa Alves, RF 816.230-1; Pauliana Maria de França, RF 838.495-9; Fabio Shindi Oya, RF 842.897-2; Adolfo Souza Duarte, RF 770.754-1; Leticia Bomediano da Costa, RF 848.625-5; Sara Suarez Margarido, RF 823.066-8; Gisele Araujo Rosa, RF 837.922-0; Giovana Arenzano da Palma Martins, RF 828885-2; Deborah Schmidt Neves dos Santos, RF 792.934-0;

EDUARDO DE CASTRO
Secretário Municipal do Verde e Meio Ambiente
Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

INFRAESTRUTURA E OBRAS

SUPERINTENDÊNCIA DE PROJ. VIÁRIOS

PROJ - 4

DIVISÃO DE PROJETOS DE ÁGUAS PLUVIAIS -PROJ.4

PROCESSO	INTERESSADO
2017-0.187.521-3	DINIS DIAS

Em data de 16 de abril de 2018 foi exarado do Processo nº 2017-0.187.521-3, o seguinte comuniqué-se:
Solicito comunicar ao interessado nos seguintes termos:
"O interessado deverá comparecer a esta Divisão para prestar esclarecimento"
Quaisquer dúvida, favor entrar em contato com o Engenheiro Marcelo Setsuo Kojima no telefone 3337 9748.
Os interessados deverão comparecer a esta Divisão na Av. São João, 473, 13º - Santa Efigênia - SP, para prestar esclarecimentos, no prazo de 30 dias corridos.

COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO

GABINETE DO PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/18
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CARAPICUIBA - CNPJ Nº 44.892.693/0001-40. Cessão em COMODATO de imóveis de propriedade da COHAB-SP, consistentes de parte do Lote II da Quadra Industrial (Q I/L.02), com área de 162.523,83 m², objeto da matrícula (em área maior) nº 18.180 do Cartório de Registro de Imóveis de Carapicuíba-SP, e parte do lote 04, da Quadra I-B, com área de 13.707,94 m², objeto da matrícula (em área maior) nº 17.748 do Cartório de Registro de Imóveis de Carapicuíba, totalizando o objeto deste Comodato uma área de 176.231,77m², localizada no Rodoanel Mário Covas e Avenida Integração, para o fim especial e exclusivo de reurbanização do Parque do Paturis (já implantado), pela COMODATÁRIA, às suas expensas e sob sua inteira responsabilidade. Prazo: 30 anos. Artigos 579 a 585 do Código Civil Brasileiro, sem prejuízo de outras normas aplicáveis. R\$ 0,00. Data de assinatura: 06/04/2018. PI 0079/18.

COHAB - SUPRIMENTOS

DEMONSTRATIVO DE SERVIÇOS/COMPRA EFETUADAS PELA COMPANHIA METROPOLITANA de Habitação de São Paulo - COHAB-SP, referente ao mês de março/2018
de acordo com o Artigo 16 da Lei Federal 8.666/93 e Artigo 116 da L.O.M.S.P.

Material/Serviço	Qtd.	Unid.	Unitário	Total
ASSIN. JORNAL O ESTADO DE SÃO PAULO	1 UN.	358,80	358,80	
EMPRESA FOLHA DA MANHÃ S/A				
CDR Virgem 700 MB - Embalagem individual	50 un.	4,30	215,00	
R SUPRIMENTOS LTDA. - ME				
Teclado Estendido/USB/107 teclas/ABNT2	50 un.	17,00	850,00	
R SUPRIMENTOS LTDA. - ME				
Mouse óptico/USB/2 botões/cabo com 1,50m	60 un.	5,50	330,00	
R SUPRIMENTOS LTDA. - ME				
Pilha Recarregável AAA 1000 mAh c/02 un	15 par	19,00	285,00	
R SUPRIMENTOS LTDA. - ME				
Cabo USB extensor Macho/Fêmea - 1,50 mts	60 un.	5,00	300,00	
R SUPRIMENTOS LTDA. - ME				
Caneta esférica/azul	500 un.	0,52	260,00	
SALENAS MATERIAIS PJ ESCRITÓRIO LTDA. ME				
Caneta esférica/vermelha	100 un.	0,52	52,00	
SALENAS MATERIAIS PJ ESCRITÓRIO LTDA. ME				
Caneta hidrográfica 2.0 preta	36 un.	1,41	50,76	
SALENAS MATERIAIS PJ ESCRITÓRIO LTDA. ME				
Caneta marca texto amarela	348 un.	1,13	393,24	
SALENAS MATERIAIS PJ ESCRITÓRIO LTDA. ME				
Lápis preto nº 2	192 un.	0,20	38,40	
SALENAS MATERIAIS PJ ESCRITÓRIO LTDA. ME				
Pincel atômico preto 1100-P	30 un.	1,32	39,60	
SALENAS MATERIAIS PJ ESCRITÓRIO LTDA. ME				
CONFECÇÃO DE CARIMBOS DIVERSOS	1 UN.	401,00	401,00	
Casa dos Carimbos Ltda-ME				
Chá matte cx. 250gys.	260 cx.	3,07	798,20	
MAM EVENTOS, COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI - ME				
Chá camomila cx. 10 env.	160 cx.	1,30	208,00	
MAM EVENTOS, COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI - ME				
Chá cidreira cx. 10 env.	150 cx.	1,30	195,00	
MAM EVENTOS, COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI - ME				
Chá hortelã cx. 10 env.	160 cx.	1,30	208,00	
MAM EVENTOS, COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI - ME				
Chá erva doce cx. 10 env.	180 cx.	1,30	234,00	
MAM EVENTOS, COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI - ME				
Coador de papel - tamanho 103	80 cx.	1,88	150,40	
MAM EVENTOS, COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI - ME				
ASSIN. JORNAL O ESTADO DE SÃO PAULO	1 UN.	356,72	356,72	
S/A O ESTADO DE SÃO PAULO				
HD EXTERNO 1TB/USB 2.0 E 3.0	3 UN	245,00	735,00	

ZANETTI & ESTAILLE LTDA.					
Adoçante líquido - Sucralose - 100 ml	132 fr.	5,00	660,00		
MINEIRAO DISTRIBUIDORA LTDA. - ME					
Barbante de algodão 200gys.	30 rl.	4,10	123,00		
SALENAS MATERIAIS PJ ESCRITÓRIO LTDA. ME					
Borracha tk plast 42x21x11mm.	72 un.	0,60	43,20		
SALENAS MATERIAIS PJ ESCRITÓRIO LTDA. ME					
Clips nº 1 cx. 100un.	150 cx.	1,11	166,50		
SALENAS MATERIAIS PJ ESCRITÓRIO LTDA. ME					
Clips nº 6/0 cx. 50un.	120 cx.	1,53	183,60		
SALENAS MATERIAIS PJ ESCRITÓRIO LTDA. ME					
Colchete latonado nº 14 cx. 72un.	60 cx.	4,93	295,80		
SALENAS MATERIAIS PJ ESCRITÓRIO LTDA. ME					
Corretivo líquido frasco 18ml.	50 fr.	1,10	55,00		
SALENAS MATERIAIS PJ ESCRITÓRIO LTDA. ME					
Elastico cx. 25gys.	300 cx.	0,77	231,00		
SALENAS MATERIAIS PJ ESCRITÓRIO LTDA. ME					
Extrator de grampo tipo espátula inox	50 un.	1,62	81,00		
SALENAS MATERIAIS PJ ESCRITÓRIO LTDA. ME					
Grampeador Pequeno - 20 folhas	10 un.	10,39	103,90		
SALENAS MATERIAIS PJ ESCRITÓRIO LTDA. ME					
Grampo para grampeador 26/6 cx.5000un.	90 cx.	3,19	287,10		
SALENAS MATERIAIS PJ ESCRITÓRIO LTDA. ME					
Saco plástico com furos ofício 12 micra	6600 un.	0,18	1.188,00		
SALENAS MATERIAIS PJ ESCRITÓRIO LTDA. ME					
Etiqueta ades.Zcareiras 99x33,9 c/16un	200 fl.	0,28	56,18		
SALENAS MATERIAIS PJ ESCRITÓRIO LTDA. ME					
Cola Bastão 20gys.	156 UN.	0,87	135,72		
SALENAS MATERIAIS PJ ESCRITÓRIO LTDA. ME					
Prestação de Serviços	1 PS	7.440,00	7.440,00		
PUBLIC GRÁFICA E EDITORA LTDA - EPP					
MANUTENÇÃO DE ELEVADOR	1 UN.	960,00	960,00		
SALCEDO COMP.SERV. EM ESCADAS E ELEVADORES LTDA-ME					
ESTANTE AÇO 6 BANDEJAS/CARGA 100 KG	5 UN.	332,00	1.660,00		
A EXPONENCIAL ESTANTES E MÓVEIS DE AÇO EIRELI					
MANUTENÇÃO DE ELEVADOR	1 UN.	4.805,00	4.805,00		
GOLDEN LIFT ELEVADORES LTDA - EPP					
BANCO MADEIRA 1,50 X 0,40 X 0,40	5 UNID.	340,00	1.700,00		
VICTOR A. F. L. DE OLIVEIRA - ME					
BANCO MADEIRA 0,75 X 0,40 X 0,40	5 UNID.	340,00	1.700,00		
VICTOR A. F. L. DE OLIVEIRA - ME					
CABO DE ENERGIA PICOMPUTADOR	300 UN.	7,39	2.217,00		
ML RODRIGUES COMERCIAL LTDA - ME					
KIT LANCHES PARA EVENTO	50 UN.	10,50	525,00		
F.G.R. SILVA BUFFET E EVENTOS LTDA.					
CAMISETA BRANCA C/ ESTAMPA	500 UNID.	16,70	8.350,00		
MARCOS ROBERTO DOS SANTOS BRINDES ME					
BONÉS EM BRIM, REGULADOR VELCRO	500 UNID.	8,40	4.200,00		
MARCOS ROBERTO DOS SANTOS BRINDES ME					
SACOLAS EM BRIM, 40 CM X 30 CM	500 UNID.	6,75	3.375,00		
MARCOS ROBERTO DOS SANTOS BRINDES ME					
CERTIFICADO DIGITAL WILDCARD SSL	1 UN.	2.099,90	2.099,90		
FALCON CERTIFICADOS DIGITAIS LTDA					
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PS ADESIVADO	30 UN.	8,13	244,00		
V10 VISUAL IMPRESSÃO DIGITAL LTDA					
ESTAÇÃO DE SOLDA E RETRABALHO 110V	1 UNID.	695,00	695,00		
ML RODRIGUES COMERCIAL LTDA - ME					
MANUTENÇÃO AP.AR CONDICIONADO	1 UN.	1.754,00	1.754,00		
LUIZ GESSIVALDO DE JESUS SILVA-ME					
Valor Total...:			R\$ 51.794,02		

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

GABINETE DO PRESIDENTE

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP S/A

EXTRATO DE PAGAMENTO POR INDENIZAÇÃO
PROCESSO DE INFORMAÇÃO Nº 005/2018
EMPRESA: TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA.
CNPJ nº: 07.140.762/0001-32
OBJETO: Aprovação do Pagamento por Indenização referente à Prestação de Serviços de Locação de dois no-breaks de 300 Kva no site Barra Funda no período de 02/12/2017 a 03/01/2018, conforme deliberado em Reunião de Diretoria – Ata 1768ª de 10 de abril de 2018, no valor de R\$ 26.713,76 (vinte e seis mil, setecentos e treze reais e setenta e seis centavos).

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP S/A
CNPJ/MF nº 43.076.702/0001-61
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os Srs. Acionistas da EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP S/A, para a Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária que serão realizadas no próximo dia 27 de abril de 2018, às 10:00 horas, em sua sede social, sita nesta Capital, à Avenida Francisco Matarazzo, nº 1.500, no Condomínio Edifício “New York e Los Angeles”, torre “Los Angeles”, 16º andar, Bairro Água Branca, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:

- 1) Leitura, discussão e votação do Relatório da Administração, das Demonstrações Financeiras referentes ao exercício de 2017, constando do Balanço Patrimonial, das Demonstrações do Resultado do Exercício, das Mutações do Patrimônio Líquido, das Demonstrações dos Fluxos de Caixa e das Notas Explicativas, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes e do Parecer do Conselho Fiscal;
- 2) Eleição dos membros do Conselho Fiscal e seus respectivos suplentes;
- 3) Eleição de representante dos acionistas minoritários para compor o Conselho de Administração;
- 4) Eleição dos membros do comitê de elegibilidade.
- 5) Outros assuntos de interesse da Empresa.

São Paulo, 13 de abril de 2018.
Marcoantonio Marques de Oliveira
Presidente do Conselho de Administração

LICITAÇÕES

SEGURANÇA URBANA

GABINETE DO SECRETÁRIO

CONVOCAÇÃO
6029.2017/0000021-1 - Secretária Municipal de Segurança Urbana. - Convocação para assinatura de Termo Aditivo ao Contrato 002/SMSU/2013 - Nos termos previstos na Legislação vigente em especial o contido no Decreto Municipal 44.279/03, fica convocada, na pessoa do seu representante legal, a empresa **CS BRASIL FROTAS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 27.595.780/0001-16, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecerem à Rua da Consolação, 1379 – 8º andar - Consolação, para assinatura do 7º Termo Aditivo ao Contrato 002/SMSU/2013.

TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 03/Fundação Paulistana?2017
Processo nº : 811020170000420
Objeto : Aquisição de Óculos de Segurança e Propé Descartável

As 10:30:39 horas do dia 12 de Abril de 2018, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Bruno Ruiz Segantini e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Luciana Kulik Camargo, Luiz Guilherme Bender e Vanda Kiragossian, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 8010858010020180C00012. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública
Encerrada sem recurso
ITEM 1
Propostas Desistências
Descrição : OCULOS CIRURGICO DE PROTECAO, EM MATERIAL ACRILICO OU SIMILAR LENTE UNICA, TIPO AMPLA VISAO, INCOLOR, EM POLICARBONATO ANTI-EMBACANTE E ARMACAO EM PVC MALEAVEL, COM CONFORTÁVEL AO CONTORNO DO ROSTO C/REGULAGEM DE COMPRIMENTO E VENTILACAO DIRETA SUPERIOR, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, A APRESENTACAO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE
Quantidade / Unidade de Fornecimento : 1 / UNIDADE
Menor Valor : 550,0000
CNPJ/CPF - Vencedor : 24774241000156 - MEDEVICES
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES - ME
Propostas Entregues : 1
Desistência de Propostas : 0
Propostas Restantes : 1
Propostas Classificadas : 1
Resultado do Item : Adjudicado
Justificativa : ITEM ADJUDICADO, POSTO O ATENDIMENTO INTEGRAL AO EDITAL E AO PREÇO DE REFERÊNCIA.

ITEM 2
Propostas Desistências
Lances Ofertados
Descrição : PROPE CIRURGICO, EM TECIDO DE MALHA, FIBRA DE ALGODAO,, COM APROXIMADAMENTE 35X20CM,, PERMITINDO A COBERTURA COMPLETA DO CALCADO,TENDO ELASTICO EM TODA A VOLTA, DESCARTAVEL, EMBALADO EM AOS PARES, A APRESENTACAO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE
Quantidade / Unidade de Fornecimento : 1 / PAR
Menor Valor : CNPJ/CPF - Vencedor : Propostas Entregues : 0
Desistência de Propostas : 0
Propostas Restantes : 0
Propostas Classificadas : 0
Resultado do Item : Deserto
Justificativa : Item 2 "Deserto", pois não houve propostas. A Ata na íntegra encontra-se disponível no endereço ht-tps://www2.bec.sp.gov.br – OC: 8010858010020180C00012.

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 04/FundaçãoPaulistana/2018
Processo nº : 8110.2017/0000133-7

Objeto : Permissão de uso de remunerada, de área específica destinada à exploração de serviços de CANTINA incluindo a implantação, operação na Escola de Saúde Pública Profº Maki-guti e/ou para o Centro de Formação Cultural Cidade Tiradentes, conforme especificações constantes do Anexo I deste Edital.

As 10:30:22 horas do dia 11 de Abril de 2018, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Bruno Ruiz Segantini e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Celso Varella, Luciana Kulik Camargo, Luiz Guilherme Bender e Vanda Kiragossian, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 8010858010020180C00008. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

ITEM 1
Propostas
Descrição : CONSULTE EDITAL.
Quantidade / Unidade de Fornecimento : 1 / REFEICAO
Menor Valor : 916,0000 - EQUIVALE AO VALOR DE R\$ 6.900,00
CNPJ/CPF - Vencedor : 11689922000174 - SABOR DA TERRA ALIMENTAÇÃO CORPORATIVA & SERVIÇOS
EIRELI EPP
Propostas Entregues : 3
Desistência de Propostas : 0
Propostas Restantes : 3
Propostas Classificadas : 3
Resultado do Item : Adjudicado
Justificativa : CONSIDERANDO O ATENDIMENTO INTEGRAL AO EDITAL E À REFERENCIA, ITEM ADJUDICADO
ITEM 2
Descrição : CONSULTE EDITAL.
Quantidade / Unidade de Fornecimento : 1 / REFEICAO
Menor Valor : 999,0000 - EQUIVALE AO VALOR DE R\$ 2.450,00
CNPJ/CPF - Vencedor : 61299814000163 - SABOR DA VITORIA - com. e ind. alimentos e eventos eireli me
Propostas Entregues : 3
Desistência de Propostas : 0
Propostas Restantes : 3
Propostas Classificadas : 3
Resultado do Item : Adjudicado
Justificativa : CONSIDERANDO O ATENDIMENTO INTEGRAL AO EDITAL E À REFERENCIA, ITEM ADJUDICADO.

A Ata na íntegra encontra-se disponível no endereço ht-tps://www2.bec.sp.gov.br – OC: 88010858010020180C00008.
8110.2017/0000029-2
INTERESSADO: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E CULTURA
ASSUNTO: Contratação de serviço de telefonia móvel pessoal (voz e dados), com a disponibilização de terminais móveis em regime de comodato (celular, smartphone, modem e sim cards). Contrato 07/Fundação Paulistana/2017. Prorrogação.

I – No uso das atribuições que me foram conferidas por lei e demais elementos do presente, em especial a manifestação da Assessoria Técnico-Jurídica (PARECER FUNDATEC/AF 7830247),

com fulcro na Lei Federal 8.666/93, artigo 57, inciso II, Lei Municipal 13.278/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal 44.279/2003, AUTORIZO o aditamento ao Termo de Contrato 007/Fundação Paulistana/2017, celebrado com a sociedade empresária TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 02.558.157/0001-62, cujo objeto prestação serviço de telefonia móvel pessoal (voz e dados), com a disponibilização de terminais móveis em regime de comodato (celular, smartphone, modem e sim cards), para fazer constar a prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 01 de maio de 2018, pelo valor global de R\$ 17.403,00 (dezesete mil quatrocentos e três reais), sendo R\$ 16.653,60 (dezesesseis mil seiscentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos) valor principal e R\$ 749,40 (setecentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos) valor reajuste.

II – Por consequência, AUTORIZO a emissão das competentes notas de Empenho, Liquidação e pagamento correspondentes, totalizando o valor para todos os serviços contratados de 11.584, 99 (onze mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e noventa e nove centavos), onerando a dotação 80.10.12.363.3 019.2.881.33903900.00 do orçamento vigente. Para o exercício seguinte, deverá ser onerada dotação própria.

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

GABINETE DA SECRETÁRIA